
3530 Tirsdag den 17. februar 2009 (L 107) 

man kan tage en afdød ægtefælles efternavn el- 
ler mellemnavn og gøre til sit eget. Det synes vi 
er en sympatisk del. Der er andre dele af det, 
som vi ikke kan støtte. 

Jeg vil også godt forsøge at bringe fru Karen 
Hækkerup lidt tilbage til dengang, da vi be- 
handlede navneloven, altså den navnelov, som 
der er en mindre ændring af på vej her. Dengang 
sagde Dansk Folkeparti, at man skulle passe lidt 
på med at gøre valg af fornavne alt for frit, fordi 
man kunne risikere, at der var nogle forældre, 
der valgte nogle fjollede fornavne til deres børn, 
og at børnene så blev udsat for mobning osv. Det 
har man set eksempler på i Norge, hvor man har 
liberaliseret den norske navnelov. Vi fik at vide 
af bl.a. Socialdemokraterne og andre, at det var 
fuldstændig latterlige påstande, men så vil jeg 
godt bede fru Karen Hækkerup om at forholde 
sig til, at der nu er nogle børn, der bliver kaldt 
for Concordia, Gandalf og Tommelise; Pred- 
bjørn, Nimbus og Tidsel. Og det er så sket, siden 
man har vedtaget den nye navnelov. En børne- 
psykolog, Ole Kyed, og Børnerådet er ude at si- 
ge, at det her er meget problematisk, fordi det 
faktisk resulterer i, at børn bliver mobbet, fordi 
de får nogle fuldstændig tåbelige navne. 

Vil Socialdemokraterne være med til at ind- 
skrænke det felt igen, så vi undgår, at børn bli- 
ver mobbet? 

Kl. 14:53 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:53 
Karen Hækkerup (S): 
Nu er det jo ikke det, der er på dagsordenen her. 
Det, der er på dagsorden, er de tre elementer, 
som handler om bortfaldet af revision, at man 
skal kunne tage en afdød ægtefælles navn og 
muligheden for at tage et navn, som normalt til- 
hører en person, der er af det andet køn. 

Jeg synes, at forældre skal tænke sig meget 
om, når de vælger navn til deres barn, og det 
tror jeg sådan set også at forældre gør. Vi har 
nogle regler, som siger; at hvis man ønsker et 
navn, som er atypisk, skal det godkendes. Der er 
en procedure, og man kan få en afvisning. Hvis 
man eksempelvis -  og jeg har hørt sagen omtalt 
-  har mødt barnets mor på en Statoiltank, og 
man ønsker, at barnet skal hedde Statoil, vil så- 
dan et ønske blive afvist. 

Det er altså ikke sådan, at det er hvad som 
helst, der kan gå igennem, og der er i forvejen 
ganske fine regler for, hvornår forældre kan få 
lov til at opkalde deres barn efter noget, som 

måske stammer fra et andet land, eller kalde 
dem noget, der ligger tæt op af noget, som vi el- 
lers kender, og det synes jeg overhovedet ikke 
der er nogen grund til at gå ind og pille ved. 

Kl. 14:54 
Formanden: 
Hr. Martin Henriksen. 

Kl. 14:54 
Martin Henriksen (DF): 
Fru Karen Hækkerup siger, at folk skal tænke 
sig lidt om, og jeg vil anmode om, at man også i 
Socialdemokratiet begynder at praktisere det. 
Altså, vi havde dengang en diskussion, hvor vi 
fra Dansk Folkepartis side hævdede -  og der var 
folk fra Norge, der hævdede det, fordi man hav- 
de gennemført en lignende liberalisering af den 
norske navnelov -  at det ville blive et problem, 
fordi vi udvidede rammerne. Den person, der 
har siddet i den arbejdsgruppe, som udfærdige- 
de navneloven og gav den til Folketinget, sagde 
jo, at flere navne ville blive godkendt, så det har 
man vidst hele vejen igennem. 

Nu har vi så nogle, der advarer om, at det 
rent faktisk medfører, at børn bliver udsat for 
mobning. Det er jo noget, som Socialdemokra- 
terne går meget op i i andre sammenhænge og 
siger, at vi skal have en mobbepolitik i folkesko- 
len osv. osv. Så jeg ville bare høre, om den social- 
demokratiske linje også bliver videreført til det 
her, for fru Karen Hækkerup kan jo godt bare 
snakke udenom, som hun lige gjorde -  vi er jo 
politikere. Men det kunne jo også være, at man 
rent faktisk bare kunne give et konkret svar og 
sige, at det er et problem, at børn bliver mobbet, 
og at der er nogle, der advarer, så skal vi ikke 
også bringe det ind i den her navnelov? 

Hvis Dansk Folkeparti stiller et ændringsfor- 
slag, der strammer lidt op -  ikke meget, bare lidt 
-  vil Socialdemokraterne så støtte det, så vi und- 
går, at børn bliver mobbet? 

, Kl. 14:55 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:55 
Karen Hækkerup (S): 
Nej, det vil vi ikke. Der er i forvejen skrappe reg- 
ler for at få godkendt et navn. Jeg tror i øvrigt 
også, at man må indstille sig på, at det jo er så- 
dan, tiden er. I dag hedder børn nogle ting, som 
er mere anderledes, og har langt hen ad vejen 
nogle navne, der i vores ører klinger mere indi- 
viduelt 

Men går man ned i en børnehave eller i en 
vuggestue og kigger ud over kasserne med sut- 


